河南大学美术学院
2020 春季学期延期开学期间本科教学工作安排

为进一步落实教育部、河南省教育厅、河南大学疫情防控工作

的精神，按照《关于做好新型冠状病毒肺炎疫情防控期间网上教学

工作的指导意见》（豫教疫防办〔2020〕5 号）、《河南大学新型

冠状病毒感染肺炎疫情防控工作应急预案》、《河南大学 2020 年

春季学期延期开学期间本科教学工作安排》的要求，切实引导学生

在延期开学期间多学习、多思考、多运动，停课不停学，停课不停

教，确保质量不减、标准不降地完成本学期的教学任务，现就有关

事项安排如下：

一、总体要求

1.为全力落实联防联控要求，减少疫情对学生学业的影响，在

接到学校返校通知之前，师生不返校。网络教学的组织要服从疫情

防控工作大局，各专业不得组织线下集中学习和集中培训，尽量减

少人员流动和接触，确保师生安全。

2.教学方式采用网络教学，严禁以开展网上教学名义强制要求

学生使用收费性教学平台、教学资源或 APP 教学工具。在线授课环

节，任课教师须严格遵守《中华人民共和国计算机信息网络国际联

网管理暂行规定》、《互联网信息服务管理办法》等国家法律法规，

规范个人网络行为。

3.积极拓宽学生学习渠道，引导学生开展多样化学习。学生通

过公共在线课程开放平台自主完成任课教师认可的课程学习，并通

过校内考试后可取得课程相应的学分。

二、成立美术学院疫情防控期间本科教学工作领导小组

组 长：杨江涛 席卫权

副组长：胡春贞 蔡玉硕

成 员：贾 涛 肖海英 楚泓晋 王梦笔 白伟生 洪 涛

刘 阳 倪 娜 郑龙强 陈艳霞

充分发挥系部负责人、任课教师、辅导员等教学和管理工作团

队的主观能动性，制定各专业在线教学工作计划，落实疫情防控期

间在线教学安排，指导并协助教师全面做好实施工作，引导学生在

特殊时期不离家、不返校。领导小组将不定期对在线教学工作（或

学生作业）进行督导抽查，对在线教学期间学生的学习状况进行跟

踪，及时了解、发现和解决师生在教与学的过程中出现的问题。

三、强化教学组织 确保疫情防控期间本科在线教学质量

1.有效利用线上教学资源

延期开学期间，任课教师应充分利用各级教育资源公共服务平

台和各类开放性、公益性网络直播平台，通过互联网、电视、家庭

电脑和智能终端等，实施在线授课（听课）、资源点播和线上辅导、

讨论、答疑等活动，消减疫情对教学活动的影响。各系部负责人应

本着快捷、易用、实用、普惠的原则统一安排各专业教学平台（每

个专业应确保使用同一个网络平台）。任课教师须确保每周 1-2 次

对学生一对一的辅导答疑，教师选用的在线课程应报各系部负责人

审批，经教务办备案后予以认可。

2.结合专业特色科学设计教学活动

在疫情防控期间取消实践教学课程外出计划，暂停一切团体或

个人的实习、写生、考察等实践活动。各专业须将实践课程纳入网

络教学预案并制定合理的教学方案，报本科教学工作领导小组批准

后方可实施。原教学计划的课程内容、授课教师、学时学分、成绩

评定等教学管理要求不变。延期开学期间确无法实施教学的课程可

向领导小组申请与后置其它课程调整授课时间。各系部应根据课程

特点确定开课课程，并组织任课教师制定切实可行的教学计划。

3.强化组织，加大对授课教师的培训指导

为了更好地组织教学，各系部负责人、课程负责人须带头学习

掌握在线教学技术，结合课程特点、学生人数等协助任课教师制定

合理的网络教学方案，并对学生进行学业指导；任课教师应通过网

络平台、微信、QQ 等渠道，通过在线直播、同步课堂、学生自主

学习和在线辅导答疑等模式有效开展在线教学。

4.以学生为中心，确保教学活动有序展开

教务办、辅导员积极协助主讲教师做好学生在线学习的组织工

作,对学生学习环境进行摸排，确保在线教学方案能及时通知到所

授课学生班级每一位学生，且学生有条件按照任课教师所选择的授

课方式展开学习。各系部负责人应及时了解并掌握授课教师课程准

备情况，对受疫情影响不能按时开课的教师须妥善安排好代课教

师。

5.有序组织教学工作，确保教学质量

任课教师应做好课前建课备课工作，并推送任务给学生学习。

课中可搭配直播教学系统，完成内容教授与教学互动。课后发起作

业、考试、讨论、复习、网络辅导等各种教学活动，实现师生间、

生生间互动。任课教师应做好教学过程及效果的记录与管理，确保

疫情防控期间各专业本科在线教学质量。

6.加强毕业创作/设计/论文的指导

延迟开学期间，导师应通过网络平台、微信、QQ、电话等指导

学生进行毕业创作/设计，以及论文的撰写，明确提出任务要求，

每周至少一次有效利用信息技术对学生生实施远程指导。毕业生必

须充分发挥主观能动性，确保如期完成毕业创作/设计/论文任务。

毕业资格审核、毕业展览/答辩时间，以及学位授予等工作根据疫

情形势另行通知。

四、时间安排

2 月 4 日 各系部负责人确认开课课程。

2 月 5 日-9 日 任课教师撰写网络教学计划；各系部以微信、

QQ、电话等形式召开教研会议，排查开课环节有可能出现的问题，

并确认使用的网络教学平台。

2 月 10 日 以系部为单位向教务办提交网络教学计划，并建立

授课群，强化管理、实施培训，以第一时间解决授课环节出现的问

题。

2月 15日 任课教师负责建立所授课程的网络学习班级/小组，

确保按时开课。

2 月 17 日 正式开课。

2020 年 2 月 1 日

河南大学美术学院 2020 年春季本科网络教学计划

在线学习平台：

课程

名称
专业/年级

课程

类别
学分

总 计： 学时

同步课堂： 学时

教学互动： 学时

自主学习： 学时
任课

教师
职称

授课

对象
班级人数： 分组数： 每组人数：

参
考
资
料

基
本
教
材
和
主
要

教
学
目
的
和
要
求

教
学
重
点
及
难
点

教学内容与课程设计

(课程组成员、章节内容、教学方法、过程管理等）

教学反思

	河南大学美术学院
	2020春季学期延期开学期间本科教学工作安排
	为进一步落实教育部、河南省教育厅、河南大学疫情防控工作的精神，按照《关于做好新型冠状病毒肺炎疫情防控
	一、总体要求
	1.为全力落实联防联控要求，减少疫情对学生学业的影响，在接到学校返校通知之前，师生不返校。网络教学的
	2.教学方式采用网络教学，严禁以开展网上教学名义强制要求学生使用收费性教学平台、教学资源或APP教学
	3.积极拓宽学生学习渠道，引导学生开展多样化学习。学生通过公共在线课程开放平台自主完成任课教师认可的
	二、成立美术学院疫情防控期间本科教学工作领导小组
	组  长：杨江涛 席卫权
	副组长：胡春贞 蔡玉硕
	成  员：贾  涛 肖海英 楚泓晋 王梦笔 白伟生 洪  涛
	刘  阳 倪  娜 郑龙强 陈艳霞
	充分发挥系部负责人、任课教师、辅导员等教学和管理工作团队的主观能动性，制定各专业在线教学工作计划，落
	三、强化教学组织 确保疫情防控期间本科在线教学质量
	1.有效利用线上教学资源
	延期开学期间，任课教师应充分利用各级教育资源公共服务平台和各类开放性、公益性网络直播平台，通过互联网
	2.结合专业特色科学设计教学活动
	在疫情防控期间取消实践教学课程外出计划，暂停一切团体或个人的实习、写生、考察等实践活动。各专业须将实
	3.强化组织，加大对授课教师的培训指导
	为了更好地组织教学，各系部负责人、课程负责人须带头学习掌握在线教学技术，结合课程特点、学生人数等协助
	4.以学生为中心，确保教学活动有序展开
	教务办、辅导员积极协助主讲教师做好学生在线学习的组织工作,对学生学习环境进行摸排，确保在线教学方案能
	5.有序组织教学工作，确保教学质量
	任课教师应做好课前建课备课工作，并推送任务给学生学习。课中可搭配直播教学系统，完成内容教授与教学互动
	6.加强毕业创作/设计/论文的指导
	延迟开学期间，导师应通过网络平台、微信、QQ、电话等指导学生进行毕业创作/设计，以及论文的撰写，明确
	四、时间安排
	2月4日 各系部负责人确认开课课程。
	2月5日-9日 任课教师撰写网络教学计划；各系部以微信、QQ、电话等形式召开教研会议，排查开课环节有
	2月10日 以系部为单位向教务办提交网络教学计划，并建立授课群，强化管理、实施培训，以第一时间解决授
	2月15日 任课教师负责建立所授课程的网络学习班级/小组，确保按时开课。
	2月17日 正式开课。